¶ 23. Reyes, 22. Par. *Et in*: En los Paralipómenos no se repite la preposicion.

¶ 24. Reyes, 23. Par. *Omnis terra quaerebant, ú omnes reges terrae quaerebant*. Es claro que la diferencia ha sido causada por la omision de la palabra *reges*.

¶ 25. Reyes, 24. Par. *Et arma*. En los Paralipómenos se omite la conjucion, pero no es necesaria.

¶ 26. Los cuatro ¶ 26 siguientes de los Paralipómenos tienen algunas relaciones con los de los Reyes de que vamos á tratar; pero tambien estos se semejan mas en los Paralipómenos á los que se refieren en el párrafo siguiente. Solo hay que notar que en el ¶ 25, en lugar de *et currum*, se debe leer probablemente *curruum*; es decir, que se trata no de los caballos y de los carros, sino de los caballos destinados para los carros, *de los caballos de los carros*.

### § XII. TEXTOS PARALELOS.

#### III. Reyes, x.

#### II. Paralipómenos, i.

26. *Et congregavit Salomon currus et equites: et fuit ei mille et quadringenti currus et duodecim millia equitum: et depositus eos in civitatibus curruum, et apud regem in Ierusalem.*

27. *Et dedit rex argentum in Ierusalem sicut lapides, et cedros dedit sicut sycomoros qui in planicie in multitudine.*

28. *Et exitus equorum qui Salomonis, ex Aegypto et ex Coa: negotiatores regis sumebant ex Coa in pretio.*

29. *Et ascendebat, et egrediebatur quadriga de Aegypto pro sexcentis argenti, et equus pro quinquaginta et centum: et sic omnibus regibus Hethaeorum, et regibus Syriae per manum eorum educebant.*

14. *Et congregavit Salomon currus et equites: et fuit ei mille et quadringenti currus et duodecim millia equitum, et depositus eos in civitatibus curruum, et apud regem in Ierusalem.*

15. *Et dedit rex argentum et aurum in Ierusalem sicut lapides, et cedros dedit sicut sycomoros qui in planicie in multitudine.*

16. *Et exitus equorum qui Salomonis ex Aegypto et ex Coa: negotiatores regis ex Coa sumebant in pretio.*

17. *Et ascendebant et egrediebatur de Aegypto quadriga pro sexcentis argenti, et equus pro quinquaginta et centum: et sic omnibus regibus Hethaeorum, et regibus Syriae per manum eorum educebant.*

### NOTAS.

¶ 26. Reyes, 14. Par. *Mille et quadringenti currus*. Este numero es excesivo para carros de guerra, principalmente si se le compara con el numero de doce mil caballeros. Tal vez se deberia leer como en el texto precedente en el ¶ 25 de los Paralipómenos *equi currum*. Es verdad que alli no se habla de cuatro mil caballerizas para los caballos de los carros; pero si se enumeran como aqui doce mil caballeros; siendo de notar que si en *mil cuatrocientos* se omite la palabra *cientos*, quedan *mil cuatro*, de donde puede haber venido *cuatro mil*, de modo que *mil cuatrocientos* podria ser en los tres textos el numero de los caballos para los carros, que se tirarian por dos